
Dipartimento II - Viabilità e mobilità
Servizio 1 - Gestione amministrativa  - DPT0201

e-mail:V.DENARDO@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

dott. sergio verasani

Responsabile del procedimento

dott. sergio verasani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   Determinazione  RU  2489  del  05.07.2024:  "CIA:  VS  09.1058.01.
PRUSST  Asse  Tiburtino  -  Raddoppio  Tiburtina  fino  al  CAR -  Allargamento  Via
Tiburtina a 4 corsie da Albuccione fino al CAR – 1° lotto funzionale dal km 1+788
al km 3+227”. RICOGNIZIONE DEI PAGAMENTI EFFETTUATI DAL 2018 AL 2023.
CUP: F91B18000330002" - RETTIFICA

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

De Nardo Valerio

1

Proposta n. P2725 del 
11/07/2024

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e contabile degli
Enti Locali;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto della Conferenza metropolitana n. 1
del  22/12/2014  e  in  particolare  l'art.  49,  comma  2,  dello  Statuto  dell'Ente,  che  prevede  che  "nelle  more
dell'adozione dei regolamenti  previsti  dal  presente Statuto,  si  applicano, in quanto compatibili,  i  Regolamenti
vigenti della Provincia di Roma";

Visto il Regolamento di contabilità della Città metropolitana di Roma Capitale, approvato con Deliberazione del
Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii.;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 52 del 25/09/2023 recante “D.Lgs. 118/2011, art. 11 bis -
Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2022.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 75 del 27/12/2023 recante "Approvazione Documento Unico
di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 con aggiornamento. Approvazione Programma Triennale delle Opere
Pubbliche 2024-2026 ed Elenco Annuale dei Lavori 2024 – Approvazione Programma Triennale degli acquisti di
beni e servizi 2024-2026.";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 76 del 27/12/2023 recante  "Approvazione del Bilancio di
previsione finanziario 2024 – 2026";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n.1 del 17/01/2024 recante “Approvazione variazione di cassa
2024 ex art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Finanziario ex art. 169 del
D.Lgs. n. 267/2000 e ex art. 18, comma 3, lett. b) dello Statuto.”;

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 25 del 29/02/2024 recante “Adozione del Piano integrato di attività e
organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  10  del  27/03/2024  recante  "Variazione  al  Bilancio  di
Previsione  finanziario  2024  –  2026.Variazione  di  cassa.  Variazione  al  Programma  Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024.";

Vista  la  Deliberazione   del  Consiglio  metropolitano  n.  17  del  22/05/2024  recante  “Variazione  al  Bilancio  di
Previsione finanziario 2024 – 2026. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed
Elenco  annuale  2024 – Variazione al  Programma Triennale  degli  Acquisti  di  Beni  e  Servizi  2024  – 2026 –
Variazione di cassa”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 25 del 29 maggio 2024 recante “Rendiconto della gestione
2023 – Approvazione";

Premesso che con Determinazione dirigenziale RU 2489 del 5.07.2024 si è stabilito:

1.di dare atto che, relativamente all'intervento denominato PRUSST Asse Tiburtino - Raddoppio Tiburtina fino al
CAR - Allargamento Via Tiburtina a 4 corsie da Albuccione fino al CAR – 1° lotto funzionale dal km 1+788 al km
3+227” - CUP: F91B18000330002, sono stati emessi n. 20 mandati di pagamento a favore di vari beneficiari e

2



che che l'importo complessivo dei 20 mandati di pagamento ammonta a complessivi euro 2.555.672,87;
2.  di  dare altresì  atto che la determinazione era stata predisposta per evidenziare gli  importi,  effettivamente
corrisposti agli elencati soggetti beneficiari, che dovranno essere rimborsati dalla Regione Lazio a CMRC, dando
seguito a quanto riportato nella Deliberazione Giunta Regionale n. 18 del 26/1/2016 "Rimodulazione D.G.R. n.
420/2014 relativamente al programma per la realizzazione delle infrastrutture per la mobilità, infrastrutture sociali
e infrastrutture idriche esercizi finanziari 2016/2019", con la quale si è stabilito di finanziare il I stralcio funzionale
dell’intervento  in  oggetto  per  un  importo  complessivo  pari  ad  €  16.000.000,00,  previa  verifica  e  successivo
trasferimento da parte del MIT delle risorse effettivamente liquidate;
3.  di  dare  atto  della  trasmissione  della  Determinazione  sulla  piattaforma dedicata  del  MIT,  onde  consentire
l'attivazione delle procedure di rimborso che dovrà essere effettuato dalla Regione Lazio, in ossequio a quanto
riportato nella Deliberazione della Giunta regionale di cui al capoverso che precede;

Considerato che nella sommatoria dei seguenti mandati di pagamento, per mero errore materiale veniva riportato
come importo complessivo quello di euro 2.555.672,87, mentre invece l'importo effettivamente conseguente alla
sommatoria dei mandati di pagamento di cui alla sottostante tabella ripilogativa ammonta ad euro 3.503.328,89:

SOGGETTO BENEFICIARIO N. MANDATO IMPORTO DEL MANDATO

PIEMME S.P.A.
N. 14488 DEL 
22.10.2018

EURO 10.004,00

VIA INGEGNERIA SRL N. 2312 DEL 14.02.2019 EURO 243.830,82

VIA INGEGNERIA SRL N. 6252 del 05.06.2019 EURO 109.190,82

NO GAP CONTROL SRL N. 6253 del 05.06.2019 EURO 50.118,87

QUARESIMA LORENZO N. 8288 del 26.07.2019 EURO 6.344,00

SOLAGE SRL N. 2092 del 21.02.2020 EURO 191.452,93

CODISAB SRL N. 2097 del 21.02.2020 EURO 756.239,09

3



D.S.B.A. SRL
N. 02103 DEL 
21.02.2020

EURO 191.452,93

CODIMAR SRL
N. 02110 DEL 
21.02.2020

EURO 775.384,37

TIM SPA
N. 04429 DEL 
27.04.2020

EURO 5.182,99

SNAM RETE GAS SPA
N. 06529 DEL 
06.07.2020

EURO 341.600,00

REGIONE LAZIO
N. 07342 DEL 
29.07.2020

EURO 27.886,09

SOLAGE SRL
N. 01063 DEL 
09.02.2021

EURO 56.538,46

CODISAB SRL
N. 01064 DEL 
09.02.2021

EURO 223.326,92

D.S.B.A. SRL
N. 01066 DEL 
09.02.2021

EURO 56.538,46

CODIMAR SRL
N. 01247 DEL 
11.02.2021

EURO 85.470,68

CODIMAR SRL
N. 01248 DEL 
11.02.2021

EURO 124.896,10

CIPOLLARI VALENTINA
N. 04968 DEL 
27.05.2021

EURO 17.008,37

4



ELPIDIA 2000 SRL
N. 12553 DEL 
22.11.2021

EURO 81.454,26

ELPIDIA 2000 SRL
N. 14288 DEL 
28.12.2021

EURO 75.220,83

VIA INGEGNERIA SRL
N. 05642 DEL 
17.04.2023

EURO 74.187,90

Dato atto, per quanto sopra evidenziato, che l'importo esatto dei mandati di pagamento che risultano emessi è
pari ad euro 3.503.328,89;

che,  pertanto,  occorre  rettificare l'errore  materiale  sopra evidenziato,  confermando in  ogni  altra  sua parte  la
Determinazione RU 2489 del 05.07.2024;

Preso  atto  che  il  Direttore  di  Dipartimento  non  ha  rilevato  elementi  di  mancanza  di  coerenza  agli  indirizzi
dipartimentali  ai  sensi  dell'art.  24,  comma 2,  del  "Regolamento sull'Organizzazione degli  Uffici  e dei  Servizi"
dell’Ente;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e ss.mm.ii.,  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione  amministrativa  e  della  sua  conformità  alla  vigente  normativa  comunitaria,  nazionale,  regionale,
statutaria e regolamentare;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.  62  del  16  aprile  2013,  “Regolamento  recante  codice  di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e il
Codice  di  comportamento  della  Città  Metropolitana  di  Roma  Capitale,  adottato  con  decreto  del  Sindaco
metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso  atto  che  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000
necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

-    di  rettificare  l'errore  materiale  contenuto  nella  Determinazione  RU  2489  del  05.07.2024  relativamente
all'importo  complessivo  dei  mandati  di  pagamento  che  risultano  emessi  per  la  realizzazione  delll'intervento
denominato PRUSST Asse Tiburtino - Raddoppio Tiburtina fino al CAR - Allargamento Via Tiburtina a 4 corsie da
Albuccione fino al CAR – 1° lotto funzionale dal km 1+788 al km 3+227” - CUP: F91B18000330002, che non
ammonta ad euro 2.555.672,87 essendo bensì pari ad euro 3.503.328,89;

5



-  di dare pertanto atto e confermare che l'importo complessivo dei n° 20 mandati di pagamento emessi ammonta
a euro 3.503.328,89;

- di confermare in ogni altra sua parte la Determinazione RU 2489 del 05.07.2024;

- di dare atto della trasmissione della presente Determinazione dirigenziale sulla piattaforma dedicata del MIT
insieme a quella rettificata, onde consentire l'attivazione delle procedure di rimborso alla CMRC che dovrà essere
effettuato dalla Regione Lazio.

6



Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

7


		2024-07-11T13:38:51+0200
	Roma
	valerio de nardo
	Per approvazione


		2024-07-11T16:40:37+0200
	Roma
	Emiliano Di Filippo
	Per approvazione


		2024-07-12T19:13:19+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




